PORTARIA N° 232, DE 18 de junho de 2024.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do
anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201909460
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
BELO HORIZONTE
(1818)

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
05478567000191)

AVENIDA PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS, 4.157,
UNIDADE ANTONIO
CARLOS, SÃO FRANCISCO,
BELO HORIZONTE/MG

2 201909330
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
BRASÍLIA (1173)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA DAS
ARAUCÁRIAS, 785,
FACNET, SUL (ÁGUAS
CLARAS), BRASÍLIA/DF

3 201910028
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

90 (noventa)
FACULDADE
ANHANGUERA DE
ITAPECERICA DA
SERRA (4878)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA XV DE
NOVEMBRO, 1586,
CENTRO, ITAPECERICA DA
SERRA/SP

4 201909286
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

270
(duzentas e

setenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JUNDIAÍ (1412)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA DO RETIRO, 3.000, -
DE 1746/1747 AO FIM,
VILA DAS HORTÊNCIAS,
JUNDIAÍ/SP

5 201909287 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

135 (cento e
trinta e
cinco)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JUNDIAÍ (1412)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA DO RETIRO, 3.000, -
DE 1746/1747 AO FIM,
VILA DAS HORTÊNCIAS,
JUNDIAÍ/SP

6 201918388
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

90 (noventa)
FACULDADE
ANHANGÜERA DE
PIRACICABA (4656)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA SANTA CATARINA,
1.005, , PIRACICAMIRIM,
PIRACICABA/SP

7 201910538 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

72 (setenta e
duas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SANTA BÁRBARA (4138)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA JUSCELINO
KUBITSCHEK DE
OLIVEIRA, 1450, , 2º
DISTRITO INDUSTRIAL,
SANTA BÁRBARA
D´OESTE/SP

8 201909304 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE SÃO
BERNARDO (1478)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA ATLÂNTICA, 729,
ANHANGUERA
EDUCACIONAL, JARDIM
DO MAR, SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

9 201909892
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

96 (noventa
e seis)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAUBATÉ (4141)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AV. CHARLES
SCHNNEIDER, 585,
UNIDADE II, PQ. SENHOR
BONFIM, TAUBATÉ/SP

10 201909662 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TEIXEIRA DE FREITAS
(2437)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK, 3000, BR
101 KM 879,4, BELA VISTA,
TEIXEIRA DE FREITAS/BA

11 201909454 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
ARTES DE LIMEIRA
(1788)

PHD CURSOS EDUCACIONAIS
LTDA (CNPJ: 32066658000192)

AVENIDA ENGENHEIRO
ANTONIO EUGÊNIO
LUCATO, 2515, , VILA
CAMARGO, LIMEIRA/SP

12 201923247 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

300
(trezentas)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ
(2827)

SETE - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE TERESINA
EIRELI (CNPJ:
17773534000153)

RUA 13 DE MAIO, 2660,
PIO XII, TERESINA/PI

13 201909675 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
INFORMÁTICA DE
OURO PRETO DO
OESTE (2779)

ESCOLAS UNIDAS DE OURO
PRETO DO OESTE - UNEOURO
(CNPJ: 04892637000190)

RUA ALTO ALEGRE, 494, ,
NOVO HORIZONTE, OURO
PRETO DO OESTE/RO

14 201909839
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

Faculdade de Tecnologia
FTEC de Porto Alegre
(4096)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA. (CNPJ:
09108340000105)

AVENIDA ASSIS BRASIL,
7.765, ANEXO PRÉDIO
ENGENHARIAS E
OFICINAS, CRISTO
REDENTOR, PORTO
ALEGRE/RS

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201806456 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DOM LUIS
DE ORLEANS E
BRAGANÇA (3669)

SESSA-SOCIEDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR DO
SEMI-ARIDO LTDA - ME (CNPJ:
09652671000101)

BR-110- KM 07 RIBEIRA DO
POMBAL, S/N, ,
POMBALZINHO, RIBEIRA
DO POMBAL/BA

16 201909009 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESAMC

CAMPINAS (1386)

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA
(CNPJ: 02635280000130)

RUA JOSÉ PAULINO, 1345,
CAMPUS - CAMPINAS -
CENTRO, CENTRO,
CAMPINAS/SP

17 201909701 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE GUARAÍ
(3363)

INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTA CATARINA LTDA - EPP
(CNPJ: 05682453000169)

RUA FLAMBOYANT Nº
1050, Q.12, LT 1 A 53, 1050,
FACULDADE GUARAÍ -
CAMPUS 3, LOTEAMENTO
PORTAL DA SERRA,
GUARAÍ/TO

18 201909698
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
Faculdade Invest de
Ciências e Tecnologia
(3303)

INSTITUTO INVEST DE
EDUCACAO CONSULTORIA E
ASSESSORIA LTDA (CNPJ:
15381314000159)

RUA ADAUTO BOTELHO,
55, CAMPUS COXIPO,
COOPHEMA, CUIABÁ/MT

19 201909848 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE PERUIBE
(4185)

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA
(CNPJ: 67172676000133)

AVENIDA DARCY
FONSECA, 530, CAMPUS -
PERUÍBE - JARDIM DOS
PRADOS, JARDIM DOS
PRADOS, PERUÍBE/SP

20 201821908 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Aimorés (14029)

INSTITUTO EDUCACIONAL
ALFAUNIPAC LTDA (CNPJ:
05598350000115)

RUA PEDRO NOLASCO,
1376, CENTRO,
AIMORÉS/MG

21 201914888 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Aimorés (14029)

INSTITUTO EDUCACIONAL
ALFAUNIPAC LTDA (CNPJ:
05598350000115)

RUA PEDRO NOLASCO,
1376, CENTRO,
AIMORÉS/MG

22 201910068
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Conselheiro Lafaiete
(15453)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

RODOVIA BR-482, S/N, ,
GIGANTE, CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

23 201910071 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
RAIMUNDO MARINHO
DE PENEDO (18874)

FUNDACAO EDUCACIONAL
DO BAIXO SAO FRANCISCO
DR. RAIMUNDO MARINHO
(CNPJ: 12432605000130)

RUA 15 DE NOVEMBRO,
S/N, TERCEIRO ANDAR,
CENTRO, PENEDO/AL

24 201908511 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS RUI
BARBOSA (109)

CEISP SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
09099207000130)

RUA RODRIGUES ALVES,
756, CENTRO,
ANDRADINA/SP

25 201908993 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

320
(trezentas e

vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS
URUBUPUNGÁ (1266)

ASSOCIACAO DE ENSINO E
CULTURA URUBUPUNGA
AECU (CNPJ: 44446391000148)

AVENIDA CORONEL JONAS
ALVES DE MELLO, 1.660,
TÉRREO, CENTRO,
PEREIRA BARRETO/SP

26 201821925 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdade Única de
Ipatinga (15450)

FACULDADE UNICA LTDA
(CNPJ: 32495498000105)

RUA SALERMO, 299, ,
BETHÂNIA, IPATINGA/MG

27 201909681 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE VERDE
NORTE (2910)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
VERDE NORTE LTDA - ME
(CNPJ: 04124091000128)

AVENIDA JOSÉ ALVES
MIRANDA, 500,
FACULDADE VERDE
NORTE, ALTO SÃO JOÃO,
MATO VERDE/MG

28 201909680 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VERDE

NORTE (2910)
SOCIEDADE EDUCACIONAL
VERDE NORTE LTDA - ME
(CNPJ: 04124091000128)

AVENIDA JOSÉ ALVES
MIRANDA, 500,
FACULDADE VERDE
NORTE, ALTO SÃO JOÃO,
MATO VERDE/MG

29 201921647 ARQUEOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA (699)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDONIA
(CNPJ: 04418943000190)

BR 364, KM 9,5, ZONA
RURAL, S/N, PORTO
VELHO/RO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

30 201909862 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (4785)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE RONDONIA
(CNPJ: 10817343000105)

BR 174, KM 3, S/N, ZONA
URBANA, , , -, VILHENA/RO

Portaria nº 232, de 18 de junho de 2024